
15 december 2000/Nr. 506405/00/DJI

De Minister van Justitie,

Gelet op artikel 43, vierde lid, van de
Beginselenwet verpleging ter beschik-
king gestelden;
Gezien het advies van de Centrale
Raad voor Strafrechtstoepassing van
22 september 2000, nr.
5053768/00/TvdW/rb;

Besluit:

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan
onder:
a. kosten: bedragen die in het kader
van het volgen van onderwijs of het
deelnemen aan andere educatieve
activiteiten verschuldigd zijn voor
deelname, wegens aanschaf van leer-
middelen of voor het afleggen van
tentamens en examens;
b. onderwijs: onderwijs dat wordt
georganiseerd door een bij of krach-
tens de wet erkende onderwijsinstel-
ling, voor zover hierin niet in de
inrichting wordt voorzien;
c. educatieve activiteiten: activiteiten,
niet zijnde onderwijs, gericht op de
bevordering van de persoonlijke ont-
plooiing ten dienste van het maat-
schappelijk functioneren van de ver-
pleegde door de ontwikkeling van
kennis, inzicht, vaardigheden en hou-
dingen op een wijze die aansluit bij
zijn behoeften, mogelijkheden en
ervaringen alsmede maatschappelijke
behoeften, voor zover hierin niet in
de inrichting wordt voorzien;
d. verzoek: een verzoek om een tege-
moetkoming in de kosten.

Artikel 2
1. Indien de verpleegde voornemens is
onderwijs te gaan volgen of deel te
nemen aan educatieve activiteiten,
voor zover hierin niet door de inrich-
ting wordt voorzien, kan hij het
hoofd van de inrichting verzoeken
om een tegemoetkoming in de kosten.
2. Het verzoek wordt tijdig voor het
verstrijken van de inschrijvingstermijn
voor de betreffende onderwijsvorm of
andere vorm van educatie schriftelijk

bij het hoofd van de inrichting inge-
diend.
3. Het hoofd van de inrichting beslist
op het verzoek binnen één maand na
de dag waarop het verzoek is ontvan-
gen.
4. Het verzoek bevat ten minste de
naam van de verpleegde, het onder-
wijs of de andere vorm van educatie
welke de verpleegde voornemens is te
volgen, gegevens omtrent de voorop-
leiding en de kosten welke aan het
onderwijs of de educatie zijn verbon-
den.

Artikel 3
1. Het verzoek wordt niet ingewilligd
voor zover uit andere hoofde in een
tegemoetkoming in de kosten wordt
voorzien, voor zover de verpleegde
zelf geacht kan worden de kosten te
kunnen dragen of voor zover het doel
dat met het onderwijs of de educatie-
ve activiteit wordt beoogd niet in
overeenstemming is met individuele
verplegings- en behandelingsdoelein-
den.
2. De mate waarin het verzoek wordt
ingewilligd kan door het hoofd van
de inrichting afhankelijk worden
gesteld van de wijze waarop invulling
wordt gegeven aan de deelname door
de verpleegde aan het onderwijs of de
educatieve activiteit of van diens vor-
deringen.

Artikel 4
1. Het onderwijs of de educatieve
activiteit, waarvoor een tegemoetko-
ming in de kosten wordt verleend,
maakt deel uit van het verplegings-
en behandelingsplan van de betrok-
ken verpleegde.
2. Het verzoek, de beslissing op het
verzoek, afspraken omtrent de wijze
waarop invulling dient te worden
gegeven aan de deelname aan het
onderwijs of educatieve activiteit en
de vorderingen die de verpleegde
maakt in het onderwijs dan wel de
educatieve activiteit, worden opgeno-
men in het verpleegdedossier.

Artikel 5
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dag-

tekening van de Staatscourant waarin
zij wordt geplaatst.

Artikel 6
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling tegemoetkoming kosten
onderwijs verpleegden.

Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Justitie,
A.H. Korthals.

Toelichting

Artikel 43, vierde lid, van de
Beginselenwet verpleging ter beschik-
king gestelden (hierna: de wet) ver-
plicht tot nadere regelgeving omtrent
de voorwaarden waaronder een tege-
moetkoming kan worden verleend in
de kosten die voor de verpleegde aan
het volgen van onderwijs en het deel-
nemen aan andere educatieve activi-
teiten voor zover hierin niet door de
inrichting wordt voorzien, kunnen
zijn verbonden. Dit artikellid is aan
artikel 43 van de wet toegevoegd
door inwerkingtreding van artikel 90,
sub I van de Penitentiaire
Beginselenwet (Pbw) op 1 januari
1999, teneinde de inhoud van de wet
met de Pbw af te stemmen. De Pbw
bevat een gelijkluidende bepaling
omtrent de tegemoetkoming in de
kosten van onderwijs en het deelne-
men aan andere educatieve activitei-
ten. Daarmee kan de toelichting die
in de memorie van toelichting op de
Pbw op het punt van onderwijs en
andere educatieve activiteiten wordt
gegeven mutatis mutandis van toepas-
sing worden geacht op de situatie in
de justitiële inrichtingen voor verple-
ging van ter beschikking gestelden.

De regeling betreft de in artikel 43,
vierde lid juncto artikel 43, eerste lid
van de wet bedoelde situaties dat het
onderwijs of de andere educatieve
activiteit niet door of vanwege de
inrichting wordt verzorgd en waarvan
de noodzaak ook niet in het kader
van de verpleging of behandeling
door het hoofd van de inrichting is
vastgesteld. Voor die gevallen schept

Uit: Staatscourant 10 januari 2001, nr. 7 / pag. 12 1

JU

Regeling tegemoetkoming kosten onderwijs verpleegden



de regeling voor het hoofd van de
inrichting de bevoegdheid om in de
kosten van het onderwijs of andere
activiteit tegemoet te komen.
Wanneer het onderwijs of de andere
educatieve activiteiten door of vanwe-
ge de inrichting worden verzorgd, zijn
daar uiteraard voor de verpleegde
geen kosten aan verbonden.

Bij onderwijs of educatieve activi-
teit die niet door of vanwege de
inrichting wordt verzorgd kan
gedacht worden aan beroepsgerichte
opleidingen, schriftelijke cursussen,
dans of muziekeducatie. Het kan
daarbij gaan om specifieke studie- of
opleidingswensen waarvoor de exper-
tise niet binnen de inrichting aanwe-
zig is, maar ook aan voortzetting van
of een vervolg op een reeds voor de
aanvang van de vrijheidsbenemende
straf of maatregel aangevangen vorm
van onderwijs of andere educatieve
activiteit.

Met het oog op de reïntegratie van
de verpleegde en onder bepaalde
voorwaarden biedt deze regeling de
mogelijkheid een tegemoetkoming te
verlenen in de kosten die in deze
gevallen het volgen van onderwijs of
het deelnemen aan een andere educa-
tieve activiteit met zich meebrengt.

Artikelsgewijs

Artikel 1
Onderwijs: bij het Ministerie van
Onderwijs, Cultuur & Wetenschappen
kan een actuele lijst worden opge-
vraagd, waarin alle onderwijsinstellin-
gen zijn opgenomen die bij of krach-
tens wet in formele zin als  zodanig
zijn erkend. Bij twijfel of een onder-
wijsinstelling als zodanig is erkend,
biedt raadpleging van een dergelijke
lijst uitkomst.
Educatieve activiteiten: Teneinde
omtrent het begrip educatieve activi-
teiten gerelateerd aan het begrip

onderwijs een eenduidige terminologie
te hanteren is bij de redactie van deze
term aansluiting gezocht bij de for-
mulering van artikel 1.2.1, eerste lid
van de Wet educatie en beroepson-
derwijs (Staatsblad 1995, 501).

Artikel 2
Dit artikel is in de regeling opgeno-
men teneinde te waarborgen dat tijdig
voor aanvang van het onderwijs of de
andere educatieve activiteit op een
verzoek om een tegemoetkoming in
de kosten kan worden beslist. Van de
verpleegde mag worden verwacht dat
hij tijdig de in het vierde lid vermelde
gegevens verstrekt. Daarbij mag er
vanuit gegaan worden dat het hoofd
van de inrichting ook tijdig op het
verzoek beslist, dat wil zeggen voor
afloop van de voor het verzoek rele-
vante inschrijvingstermijn.

Artikel 3
Artikel 3 van de regeling bevat voor-
waarden betreffende de kosten van
het onderwijs of de andere educatieve
activiteit. Het is in verband met een
mogelijke tegemoetkoming billijk te
achten dat de verpleegde voldoende
gemotiveerd is om een bepaalde vorm
van onderwijs te volgen of om aan
een andere educatieve activiteit deel
te nemen. Indien dat is aangewezen
kunnen wellicht ook eisen worden
gesteld aan de vorderingen die de ver-
pleegde maakt. Ten slotte is denkbaar
dat een bepaalde opleiding of cursus
niet in overeenstemming geacht kan
worden met individuele verplegings-
en behandelingsdoeleinden. Zo zal het
niet voor de hand liggen dat een
pedoseksuele zedendelinquent een
opleiding in het kader van de jeugd-
hulpverlening gaat volgen. Vooraf
kunnen over de voorwaarden tussen
het hoofd van de inrichting en de ver-
pleegde afspraken worden gemaakt.

Artikel 4
Om aansluiting te zoeken bij en
afstemming te waarborgen met ande-
re aspecten van de verpleging en
behandeling is ervoor gekozen om in
ieder geval de (gedeeltelijk) door de
inrichting gefinancierde deelname aan
het onderwijs of andere educatieve
activiteit een geïntegreerd onderdeel
te laten uitmaken van het verple-
gings- en behandelingsplan. Dit is
aangewezen omdat het deelnemen
aan onderwijs of aan een andere edu-
catieve activiteit niet los kan worden
gezien van overige aspecten van de
verpleging en behandeling, welke is
gericht op ontplooiing van individuele
mogelijkheden en op een succesvolle
reïntegratie van de verpleegde in de
maatschappij. Dit betekent overigens
geenszins dat verpleegden waarbij een
succesvolle reïntegratie in mindere
mate aan de orde is, in het bijzonder
valt daarbij te denken aan de voort-
durend delictgevaarlijke tbs-verpleeg-
den, onderwijs uit den boze is.
Deelname aan onderwijs of andere
educatieve activiteit kan ook een zin-
volle bijdrage leveren aan de verwe-
zenlijking van de ten aanzien van
deze groep beoogde doelen, met name
de optimale benutting van restcapaci-
teiten. Als uitvloeisel van het uit-
gangspunt, verwoord in het eerste lid,
is in het tweede lid bepaald dat een
aantal aspecten aangaande het onder-
wijs dan wel de educatieve activiteiten
in het verpleegdedossier dienen te
worden vastgelegd.

De Minister van Justitie,
A.H. Korthals.

Uit: Staatscourant 10 januari 2001, nr. 7 / pag. 12 2


